
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
8

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
8

1
1

2



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 239035

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 239070

Služby - nabídka
• Nejlevnější vyklízení po-
zůstalostí. Výkup starých věcí
K. Kopecká, tel: 733995221 240209

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 239402

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz239460

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777240170

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237830

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 239053

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237863

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121239087

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.- menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
jeme: centrum do 30 min., čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088239257

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665240062

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• DOPEK PEČIVA brigáda za
143 - 155.70 Kč/hod. Zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz240126

• Pečovatelská služba Prahy 2
hledá řidiče na rozvoz obědů
pro klienty. Pouze na DPP, 140
Kč/hod, víkendy a zástupy za
nemoc nebo dovolenou.
Dotazy na email
jarmila.krejcova@cssp2.cz.240155

• Doplňování zboží 143 -
163.90 Kč/hod, noční/denní
směny, ONLINE REZERVACE,
zálohy denně, prodejny v Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534240133

• Práce ve skladu - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 155
- 235 Kč/hod, bonusy, zálohy,
dotovaná strava, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 240140

• POKLADNÍ za 143 - 149
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, práce v týdnu nebo jen ví-
kendy, zaškolení, zálohy den-
ně. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz240147

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na HPP. Ran-
ní a odpolední směny, po-pá.
Praxe výhodou. Plat od 19 000
Kč. Dotazy na T: 222513321. 240160

• Přijmeme zahradníky s ŘP
"B". Nástup ihned, práce Po -
Pá, 6.30 - 15.00 hod. Volejte
724872341, Centra a.s.240181

• Centra přijme údržbáře s vy-
hláškou 50. Nástup možný
ihned. Lokalita Praha 6, práce
Po - Pá. Volejte 724872341 240184

• ZŠ a MŠ v Praze 6, nám. Svo-
body 2 přijme učitele/ku s
aprobací Aj/Nj na celý úvazek.
Nástup od 1. 12. 2021. Životo-
pisy zasílejte na email:
jana.pocova@zs-ns2.cz240200

• Hotel*** v Praze 4 (Podolí)
hledá posilu na přípravu snída-
ní. Pracovní doba cca. 7:00 –
12:00. Náplň práce: příprava
snídaní – studený bufet (uzeni-
ny, sýry, zelenina, cereálie, jo-
gurt, vejce, sladké a slané peči-
vo, nápoje) + úklid jídelny a ku-
chyně. 125,-/hod. Způsobilost
pro práci s potravinami. Vhod-
né i pro důchodce nebo stu-
denty. Tel. 776082222 240223

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 140 Kč čist./hod.
Denní směny po-pá 08-18.15.
Výplata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost-práce pouze pro
muže. Směny v týdnu lze volit.
V případě zájmu volejte bez-
platnou linku 800577775.
wellpack.cz240226

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 240240

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny. 15min autobusem z Černé-
ho mostu. Mzda 130 Kč
čist./hod. Výplata po týdnu.
Pravidelné směny po-pá
06.00-14.00/14.00-22.00. Smě-
ny se střídají po týdnu. Vyžadu-
jeme pravidelnou docházku.
Máme dobrou platební morál-
ku. V případě zájmu volejte
paní Kateřinu 601391449.
wellpack.cz240230

• Polepování hraček ve skla-
du v Jažlovicích. Mzda 130 Kč
čist./hod. Výplata po týdnu.
Směny po-pá 06-14 nebo
14-22. Svoz z Opatova zdarma
(10min). Směny v týdnu lze vo-
lit dle domluvy. Vhodné pro
ženy, aktivní penzisty i pro stu-
denty +18 let. Volejte
727903708. wellpack.cz 240234

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info. zdarma
na čísle 800100923. 240447

• Do Domova seniorů v Mich-
li hledáme pracovníka v sociál-
ních službách na pozici aktivi-
zační pracovník/ce . Uvítáme
spolehlivou a pracovitou kole-
gyni či kolegu nejlépe se zku-
šenostmi v oboru. Požaduje-
me pracovitost, samostatnost
a současně schopnost práce v
týmu, kreativitu, zručnost a
pozitivní mysl. Nabízíme pří-
jemné pracovní prostředí, fi-
remní benefity, prima kolektiv
, stabilitu práce a dobré plato-
vé podmínky. Pracovní doba
7.30-16 hod. Volejte na tel :
603830063 po - čt, 9 -16 h.
Těšíme se na Vás! 240249

• KLEMPÍŘE, POKRÝVAČE
nebo pomoc. dělníka na stře-
chu přijmeme i na ŽL nebo bri-
gádu, www.strechy-az.cz,
info@strechy-az.cz.
Mob.: 602298078. 240277

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží v Bohnicích
v Praze 8. Vytápěná, vybavená
vrátnice v budově, 8 směn od
17 do 7 hodin a 1 víkend v mě-
síci - 9 500 Kč - na ŽL. Info. tel.:
283852829, 777255267,
602123958 nebo na adrese:
Lodžská 807, Praha 8240280

• Přijmeme účetní pro Základ-
ní školu Dědina. Nástup dle
dohody. Životopisy a nabídky
posílejte na email:
dundera@zsdedina.cz240391

• Zubní technika P7 hledá na
výpomoc na dva dny v týdnu
zubní laborantku na snímací
náhrady. Ideální pro důchod-
kyni. Tel. 606846964 240396

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 240401

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924240448

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17000-20700 + 13., 14.
plat, strav. paušál, přísp. na do-
vol. aj. Vol. zdarma
800566924240450

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 17000-19890 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924240452

• Úklid spol. prostory, kance-
láře 20 000 Kč/měs., Úvaly, bu-
sem 15 min. na Hradešín skla-
dy Marca, BUS 423, po-čt
12:30-19:00, pá 10:30-16:00.
728995839.240454

• Penzion na Praze 9 přijme
noční recepční ( i důchodce )
15 směn měsíčně. Plat 20 000
Kč čistého. Tel.: 728127554. 240446

Ostatní

• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873238629

Finance - nabídky

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST

PŘIJMEME
bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 120 Kč/hod.
 možnost záloh, služební
výstroj zdarma,  zdarma
osvědčení „ strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

Nemocnice
Na Františku,
Praha 1

do očkovacího centra:
• všeobecná nebo
praktická sestra

Nabízíme:
jednosměnný provoz (ranní

směny), plný nebo i zkrácený
úvazek, popř. DPP, DPČ,

výhodné platové podmínky,
parkování v areálu nemocnice,

kvalitní stravování (obědy
nebo večeře) v ceně 25 Kč,

výhody z kolektivní smlouvy
atd.

Kontakt:
Yvona Vlčková

tel.: 222 801 370
e-mail:

Yvona.Vlckova@nnfp.cz

www.nnfp.cz

přijme:

Vysokoškolská kolej Hvězda
na Praze 6 přijme

ZAMĚSTNANCE
NA ÚKLID.

HPP, plný úvazek, ranní směny.
Nástup možný po dohodě.

Informace na tel.: 605 200 041 nebo
email Jitka.Janosova@kam.cuni.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 30. září 2021
Č. 185, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
8

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
8

1
1

2

Včera odpoledne se otevřel opravený výstup ze stanice metra Anděl ve směru na Knížecí. Více čtěte na straně 2. MAFRA

„MÁM SEDM KRAVAT
A KAMARÁDA MILOŠE“
ROBERT ŠLACHTA V PŘEDVOLEBNÍM DOTAZNÍKU DENÍKU METRO STRANA 10

Svátek slaví: Jeroným

Ve schopnosti splácet
půjčky jsme na špičce
Finanční zodpovědnost. Většina Čechů se do bezhlavého půjčování peněz nevrhá. Problém. Kdo nezvládá
splácet, vytlouká klín klínem. Senioři. Raději si našetří, než by si na stará kolena dělali radost na dluh STRANA 6

První pokuta
kvůli Airbnb
Pražské úřady uložily
pokutu 20 tisíc korun
prvnímu majiteli bytu
za porušování stavebních
předpisů při krátkodobém
ubytování hostů přes
platformu Airbnb. Podle
názoru vedení města musí
takto využívané byty
dodržovat stejná pravidla
jako hotely. STRANA 3

Pod střechy
i do podzemí
Na 300 akcí v osmi
desítkách měst a obcí
nabídne festival Den
architektury. Pořadatelé
připravili trasy po stopách
architekta Jana Kotěry,
po nádražních budovách
i zaniklých tratích,
do krovů i do podzemí,
po historických skvostech
i moderní a současné
architektuře. STRANA 11

Do týmu se
vrací Schick
Do fotbalové reprezentace
se na říjnové zápasy
kvalifikace mistrovství
světa vracejí některé
opory. Zpět je také útočník
Patrik Schick. STRANA 18



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. září 2021 02

Nové eskalátory
i prosvětlený
prostor. Vítejte
zpátky na Knížecí.

Po téměř roce se cestujícím
opět otevřel výstup ze stanice
metra Anděl ve směru na Kní-
žecí a opravený vestibul. Prá-
ce začaly loni v listopadu a vy-
šly na 259 milionů korun bez
DPH, třetinu z toho dopravní
podnik získal z evropských
fondů.
Rekonstrukce spočívala

ve výměně eskalátorů i tubu-
su, v němž se nacházejí, a cel-
kové opravě vestibulu až
na úroveň ulice. Z prostoru
zmizely nevzhledné a nepří-
liš využívané krámky a hala
je nyní volná. V zadní části
vznikla vitrína, kde podnik
plánuje pořádat výstavy. Po-
dle náměstka primátora
pro dopravu Adama Schein-

herra rekonstrukce dbala
na to, aby se stanici vrátila pů-
vodní podoba zamýšlená pro-
jektanty. „Je to poprvé, co
jsme do prací zapojili archi-
tektku metra Annu Švarc,“
řekl. „Vznikl zde velice pro-
světlený vestibul, který již
není přeplněn levnými ko-
merčními prostory,“ dodal.
Součástí prací byla podle

generálního ředitele doprav-
ního podniku Petra Wi-
towského i příprava nového
výstupu ze stanice směrem
do ulice Stroupežnického,
který v budoucnu nahradí
dva výstupy směrem k Žen-
ským domovům. Ty podle ře-
ditele již nebudou potřeba
z důvodu zástavby, kterou ko-
lem Knížecí započala firma
Sekyra Group. I kvůli tomu se
nyní ani neplánují úpravy au-
tobusového nádraží, které by
v budoucnu mělo zaniknout
a přesunout se do nového do-
pravního terminálu na Smí-
chovském nádraží. ČTK

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Bakalářské studijní programy:

Online den otevřených dveří 6. října!
Uzávěrka přihlášek prodloužena do 15. října!

Billboardy jdou k zemi
Třináct billboardů, jež jsou nelegálně umístěny na měst-
ských pozemcích v různých částech Prahy, během tohoto
měsíce odstranila nebo ještě odstraní firma Technologie
hlavního města Prahy. Pracovníci městské firmy včera de-
montovali reklamní plochy v Radlické ulici a ve stejné lo-
kalitě budou pokračovat i během dneška. MAFRA

Krátce

Torza budovy
se ujme Praha
Nedostavěné Centrum
Palmovka, kde měla
vzniknout nová radnice
Prahy 8, by v budoucnu
mohlo patřit hlavnímu
městu. Zastupitelé měst-
ské části včera schválili
takzvané odsvěření bu-
dovy a pozemků. Radni-
ce sama nemá na dostav-
bu prostředky. Převod
majetku musí schválit
ještě pražská rada a za-
stupitelstvo.

Kokain našli
až v nemocnici
Více než 120 kapslí s ko-
kainem pašoval ve svých
útrobách cizinec, které-
ho minulý týden v úterý
zadrželi celníci na letišti
v Ruzyni. Pětatřicetiletý
muž do Česka přiletěl
z Madridu. Muž vytipova-
ný celníky byl převezen
do nemocnice na tomo-
grafické vyšetření, které
odhalilo, že drogy jsou
v jeho břiše. ČTK

Vestibul je
bez krámků

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. září 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

NOVÝVĚRNOSTNÍPROGRAM

KREDITY NAVÍC
A ZA ZDRAVÉ JÍDLO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 29. 9. do 5. 10. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

ZA

VÝHODNÉ
BALENÍ

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝ O Á C AÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

2390
40,90

KREDITY2

KREDIT

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDIT

+ NAVÍC

g
1

-37

2490
39,90

VÝ O Á C NAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

2690
33,90

KREDIT

+ NAVÍC

AVÝ O Á C NAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

1990
24,90

1

Eidam
45% plátky
• 200 g
• 100 g
= 13,45 Kč
• obsluhovaný
úsek

Albert
Bulgur
• 500 g
• 100 g = 3,98 Kč

Kuřecí prsa
s kostí
• chlazená
• 1 kg

Franz Josef
Tuňák steak
• 80 g
• 100 g = 45,97 Kč
• vybrané druhy

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-32

9990
149,-

Jablka
Golden Delicious
skládaná
• 1 kg

inzerce

Dvacetitisícovou pokutu má
zaplatit majitel pražského
bytu za porušování staveb-
ních předpisů při krátkodo-
bém ubytování hostů přes
platformu Airbnb. Podle ná-
zoru vedení hlavního města
musí byty využívané tímto
způsobem dodržovat stejná
pravidla jako hotely. Magis-
trát spustil k tématu bezplat-
nou právní poradnu a prosa-
zuje legislativní změny.
Podle dat zahraničních

webů, které se zabývají analý-
zami krátkodobého ubytová-
ní, je v celé Praze asi
13 600 bytů krátkodobě pro-
najímaných přes digitální
platformy typu Airbnb a jen
v Praze 1 to je 3600 bytů. Ne-
gativní důsledky využívání
bytů pro krátkodobé ubytová-
ní kritizují jak pražské radni-
ce, tak místní obyvatelé. Pod-
nět na stavební úřad, na je-
hož základě pokuta padla, po-
dal loni v lednu předseda
spolku Snesitelné bydlení
v centru Prahy Petr Městec-
ký. Ten dlouhodobě prosazu-
je názor, že využívání bytů
tímto způsobem je protipráv-
ní. „Nejde o pronajímání, jde
o poskytování ubytovacích
služeb, tedy podnikání.
A k tomu musíte mít v soula-
du se živnostenským záko-
nem odpovídající provozov-
nu,“ říká. Hotely musí řešit
například povinné každoroč-
ní revize nebo úpravy vyplý-
vající z protipožárních a hy-
gienických norem.
Rozhodnutí o pokutě vydal

stavební úřad Prahy 1 a po
přezkumu letos v srpnu po-
tvrdil magistrát. Podle praž-
ské radní pro bydlení Hany
Marvanové je to důležitý pre-
cedent, který potvrdil právní
analýzymagistrátu a kancelá-
ře ombudsmana. „Pokutymo-
hou být ukládány opakova-
ně, mohou dosáhnout výše
až půl milionu korun,“ uved-
la radní. Doplnila, že město
usiluje o to, aby ministerstvo
pro místní rozvoj vydalo me-
todický pokyn, kterým by sta-
vebním úřadům stanovilo
rozhodování v podobných
případech. K tomu podle ní

pomůže, bude-li podobných
rozhodnutí více. „Chtěli by-
chom, aby se obyvatelé či ma-
jitelé nemovitostí, kteří trpí
tímto problémem, obrátili
na naši poradnu, kde dosta-
nou konkrétní právní radu

pro podání podnětu staveb-
ním úřadům,“ řekla radní
Marvanová. Dále uvedla, že
na základě stanoviska minis-
terstva průmyslu a obchodu
začnou živnostenské odbory
vymáhat také povinnost, aby

byly domy s byty poskytova-
nými přes platformy zvenku
označeny. Problém je podle
radní totiž i to, žeměsto neví,
kde se byty nacházejí, i pro-
to, že platformy odmítají
přes schválení zákonné po-

vinnosti poskytovatměstu in-
formace. I to je důvod, proč
by lidé měli negativní zkuše-
nosti hlásit úřadům. „Bez
podnětů od obyvatel se ani
nedozvíme, kde ten problém
je,“ řekla Marvanová. ČTK

Číslo dne

17,2
Revizoři dopravního podniku
uložili vloni 204 582 pokut,
což je meziročně o 17,2 pro-
centa méně. Důvodem nižší-
ho počtu byl úbytek cestují-
cích způsobený pandemií co-
vidu-19. V souvislosti s covi-
dem zaznamenal dopravní
podnik také pokles tržeb na
jízdném ve výši více než jed-
né miliardy korun.

Průlom. První pokuta kvůli Airbnb



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. září 2021 04

Obdivovatelce
podzemky vyjde
další knížka.

Sama o sobě tvrdí, že není spi-
sovatelka. Přesto v listopadu
najdete na pultech knihku-
pectví už její druhé dílo. Lu-
ciaMagašvári zaujme imedai-
lonkem na webu nakladatel-
ství Albatros. Autorka knihy
Strašidelnická vystudovala
medicínu, ale baví ji i vyprá-
vění příběhů. Má zálibu v his-
torii, hudbě, jazycích,mokřa-
dech a netopýrech. „Mně se
všechny ty tůně a jezírka
prostě líbí. Zvlášť ráda mám
rašeliniště, ať už ta horská,
nebo třeba rašeliniště u Řev-
ničova. S netopýry je to stej-
né,“ vysvětlila Magašvári.
Dobrodružný příběh o pod-

zemních strašidlech ji nena-
padl náhodou. „Mou velkou
inspirací byl můj tchán, kon-

struktér kolejových vozidel
a jeho nadšení pro – jak jinak
– kolejová vozidla, mezi kte-
rá patří imetro,“ popisujeMa-
gašvári. A kde se v příběhu
vzala strašidla? Tady úřadova-
la autorčina fantazie. „Proč
jen má metro okna, když jez-
dí celou dobu v tunelu? Co by
se jimi dalo pozorovat?“ říka-
la si vždy Magašvári.
Příběh bratrů Ondry a Vít-

ka, kteří jednoho dne zmetra
donesou strašidlo, si celý vy-
myslela, při popisu se ale sna-
žila vycházet z reálií pražské-
ho metra. „Například tajná
stanice, kam se hlavní hrdino-
vé dostanou, skutečně existu-
je. Tchán o ní ale nic nevěděl
a z dopravního podniku mi
napsali pouze, že je zde tech-
nické centrum propojené
s tunelem trati A, bližší infor-
mace však nemohli poskyt-
nout, protože se jedná o tak-
zvané zvláštní skutečnosti,“
popisuje tvorbu knížky její
autorka. „Do tajné stanice se

v knize lze dostat tunelem
mezi stanicí Malostranská
a Hradčanská, takto by to
snad mělo být i ve skutečnos-
ti,“ dodává.
Podzemí z knihy se však

přece jen od toho pražského

liší. „Měla jsem poměrně jas-
nou představu, jak bych chtě-
la metro svým čtenářům
představit. Jakomísto tak tro-
chu temné, ukrývající tajem-
ství, ale také plné roztodiv-
ných strašidelných obyvatel,

které běžný cestující nevní-
má, stejně tak jako nevnímá
ani ostatní věci z toho osobi-
tého a fascinujícího světa.
Cesty metrem jsou pro větši-
nu lidí jen nutnost, ztracený
čas,“ popisuje Magašvári. Ilu-
strace knihy svěřila do rukou
Libuše Vendlové. „Ta dokáza-
la mou představu o metru
úžasným způsobem zachytit.
A nesmím zapomenout
na grafičku Lucku Valerovou.
Díky ní má knížka formát
i písmo přívětivé pro začínají-
cí čtenáře. To byl od začátku
náš cíl, aby se knížka dětem
dobře četla. Když jsme všech-
ny tyhle nápady v našem
dámském triumvirátu daly
dohromady, vznikla z toho
Strašidelnická,“ dodává au-
torka. Její první kniha před
prázdninami dostala výroční
cenu Albatrosu za rok 2020
v kategorii literární text pro
menší děti. Pokračování zave-
de Ondru a Vítka do štol Kruš-
ných hor. MAREK HÝŘ

„Projekt, který poskytne potrebné informace
k bezpecnému pohybu v "síti".

„V prostredí internetu, mobilního telefonu
a pocítace snadno a rychle“.

Policie České republiky

Knížku ilustrovala Libuše Vendlová. ALBATROS

Úspěšná starostka a „pražská kon-
zerva“ Jana Černochová (ODS)
míří do Poslanecké sněmovny na
koaliční kandidátce SPOLU. Jaké
problémyhlavníhoměstapovažuje
za kritické? Co bude prosazovat ve
prospěchPražanů?
Copovažujete zanejvětší problém?
Jednoznačně dopravu. Praha má
za sebou sedm let, kdy se nezlepši-
lo prakticky nic. Dostavba okruhů
v nedohlednu, projekt metra D je
nedotažený, stejně jako
rekonstrukce klíčových
mostů. To jsou hříchy Ba-
bišovy vlády a pirátského
vedení magistrátu, které
musímenapravit.
Kvůli desítkám uzavírek
zažívá metropole do-
pravní peklo. Co s tím?
Ano, Pražané teď tráví život v kolo-
nách. Na magistrátu si totiž nikdo
nedal práci, aby opravy a uzavírky
koordinoval. Komplikuje se tak ne-
jen individuální, ale i hromadná
doprava, což odnáší i neřidiči. Zprů-
jezdníme Prahu jen lepším pláno-
váním a rychlejší realizací oprav.

Jak chce koalice SPOLU pražskou
dopravu rozvíjet?
Praha je sice ekonomický tygr, ale
nemá na to platit dopravní stavby s
významem pro celou republiku jen
ze své kapsy. Díky koalici SPOLU je
reálné, že Praha bude mít konečně
ve vládě partnera, který s financemi
pomůže. Třeba dostavbu pražského
okruhu máme v programu jako pri-
oritu číslo jedna.
Jako starostka se věnujete školství.

Jaksnímzahýbalapande-
miecovidu?
Od ředitelů, pedagogů i
rodičů vím, že zavřené
školy a školky měly de-
vastující dopad nejen na
vzdělání. Děti mají zpře-
trhané sociální vazby,

chybí jimmotivace.Návratdětí knor-
málnímu životu je náš hlavní úkol.
Jak chcete situaci ve školství zlepšit?
Najít a zaplatit kvalifikovanéhoučitele
je dnes v Praze nadlidský úkol. Pro-
sazujeme, aby učitelé dosáhli na 130
procent průměrného platu.Chceme
odbourat byrokracii. Kantoři mají
svůj časvěnovatdětem,nepapírování.

CHAOSVPRAŽSKÉDOPRAVĚ
MUSÍ SKONČIT!

Zadavatel/zpracovatel: Koalice ODS, KDU-ČSL, TOP 09

www.facebook.com/Jana.Cernochova

V metru straší! Tajná stanice
je „zvláštní skutečnost“

inzerce



DOMOV čtvrtek 30. září 2021 05

Na znovuzavedení kontrol jsou připraveni
Zhruba 400 policistů, vojáků, celníků, hasičů a příslušníků Vězeňské služby v těchto
dnech nacvičuje znovuzavedení kontrol na českých hranicích se Slovenskem a Rakous-
kem. Kontrolují tři bývalé hraniční přechody v Jihomoravském a Zlínském kraji. Do cviče-
ní se zapojují i zdravotníci ministerstva vnitra. Jejich úkolem je ošetření zadržených lidí,
kontrola kvůli možným infekčním nemocem a jejich případné dopravení do nejbližšího
zdravotnického zařízení. ČTK

Papírování sebra-
lo malým firmám
272 hodin ročně.

Liberální institut se popáté
zabýval vytvořením Indexu
byrokracie. Zjistil, že průměr-
námalá firma v Česku vynalo-
ží na papírování a byrokracii
272 hodin ročně. Proti loňské-
mu roku je to zhoršení
o 49 hodin.
Za nárůstem je především

zavádění vládních opatření
proti šíření koronaviru. Vy-
plývá to z výsledků. Index kal-
kuluje časovou náročnost

všech známých státem ulože-
ných administrativních po-
vinností, které malá firma
musí během jednoho roku
provozu plnit. „Jako proble-
matické se v roce 2021 ukáza-
lo nezvládnutí pandemie ze
strany vlády, které se promít-
lo i v řadě chaotických naříze-
ní. Ta dopadala i na podnika-
tele a vedle finančních nákla-
dů stála podnikatele jejich
čas,“ uvedl hlavní ekonom fi-
nanční skupiny Roklen a ana-
lytik Liberálního institutu Pa-
vel Peterka.
V případě povinného testo-

vání ve firmách nebylo podle
Peterky nejvíce problematic-
ké samotné testování, ale ko-

munikace se zodpovědnými
veřejnými orgány, evidence
a povinná archivace výsled-
ků. Jako časové náročné se
ukázalo podle něj i pravidel-
né zjišťování informací ohled-
ně platných protipandemic-
kých nařízení, která se navíc
často měnila. „Stát měl za
úkol transparentně a předví-
datelně rozhodovat v oblasti
protipandemických opatření
a o těchto rozhodnutích včas
informovat veřejnost. Předví-
datelnost a stabilita jsou pro
zvládnutí takové situace na-
prosto klíčové. V této roli
však stát naprosto selhal,“
uvedl Peterka k výsledkům Li-
berálního institutu. ČTK

Nejlepší a nejhorší

2,5
Ekonomické rozdíly mezi jed-
notlivými kraji se místo srov-
návání dál prohlubují. Zatím-
co ekonomika Prahy a Středo-
českého kraje mezi lety 1996
až 2019 vzrostla 2,5krát,
Karlovarský kraj je na stejné
úrovni jako před 25 lety.
Vyplývá to z výsledků studie
o diskriminaci na trhu práce
v socioekonomickém kontex-
tu. Srovnávala mzdy a výkon
obyvatel. Pro Karlovarsko
by to mohlo znamenat ještě
větší odliv vzdělaných a eko-
nomicky aktivních lidí. Akce platí do 11. 10. 2021 nebo do vyprodání zásob.

9049
84 90

-41%

9099
169 90

-41%

9049
79 90

za 1 ks při koupi 2 ks

9039
za 2 ks-20Kč

BOMBA
CENY

KAŽDÝ DEN

ĽOréal Paris Elseve
šampony 250ml, balzámy 200ml

Adidas dámský nebo pánský
sprchový gel 250ml, různé druhy

Always
Ultra Quattro Pack, různé druhy

www.tetadrogerie.cz

Chaos za covidu
firmy zaměstnal

Pošta ve stávce

9132
Do třídenní stávky na České
poště za zlepšení pracovních
podmínek vyhlášené dvěma
menšími odborovými organi-
zacemi se podle jejich údajů
zapojilo 9132 pošťáků, tedy
třetina všech zaměstnanců.
Stávka má formu zpomalová-
ní práce, ke kterému dochází
striktním dodržováním pravi-
del bezpečnosti práce. Podle
vedení pošty všechny poboč-
ky i další provozy v současnos-
ti fungují bez omezení a stáv-
ka se v praxi neprojevila. Stáv-
ka pokračuje do pátku.

Pneumatiky zdražily

500
Cena zimních pneumatik se
meziročně zvýšila průměrně
zhruba o šest procent. Důvo-
dem je zejména nedostatek
výrobních surovin a drahá ná-
mořní kontejnerová doprava.
Za sadu zimních pneumatik si
tak letos řidiči připlatí v prů-
měru téměř 500 korun. Přes
vyšší ceny poptávka roste,
v polovině září se prodalo
o 60 procent více pneu než
před rokem. Nejoblíbenější
značkou zimních pneumatik
je tradičně český Barum, po-
užívá je pětina českých řidičů.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. září 2021 06

Senioři možná víc
naletí nejrůzněj-
ším šmejdům.
Jako dlužníci a ne-
opatrní pořizovate-
lé úvěrů však tvoří
v populaci zanedba-
telnou skupinu.
Zato ti mladí...

Modelová situace. Rodina oče-
kává vylepšení finanční situa-
ce, neboť šéf oddělení odchá-
zí do penze a tatínek se užuž
vidí v jeho křesle. „Tak si, ma-
minko a milé děti, konečně
koupíme lepší auto,“ oznámí
doma slavnostně a za týden
už stojí před domemvůz, kte-
rý však musí rodina splácet
po tři roky relativně vysokou
částkou. Jenže táta přece
bude šéf a brzo bude i víc ko-
runek, takže proč se bát?

Úvěry bez dostatečných
rezerv jsou smrtící
„To jsou přesně příklady

lidí, kteří se optimisticky roz-
hodnou podle toho, co bude,
ne podle toho, co je,“ komen-
tuje modelovou situaci Mi-
chal Straka, specialista agen-
tury Ipsos pro finanční trh.
Ta připravila pravidelný roč-
ní přehled pro Českou ban-
kovní asociaci (ČBA) o tom,
jak Češi nakupují na úvěr.
„Jenže pak ke kariérnímu

postupu nedojde nebo se ne-
uskuteční výhodný přestup
do jiného zaměstnání na vyš-
ší platovou hladinu a lidé, kte-
ří po splacení půjčky nebo
půjček nemívají žádnou větší
rezervu, se snadno propad-
noumožná ještě ne do dluho-
vé spirály, ale každopádně
do finančně složitého obdo-
bí,“ vysvětluje nástrahy úvě-
rového optimismu Straka.
Přese všechna úskalí a ně-

kolik set tisíc běžících exeku-
cí je ale většina Čechů finanč-

ně zodpovědná, do bezhlavé-
ho půjčování se lidé dlouho-
době nevrhají. Pokud už si
půjčují, v naprosté většině
splácejí. „Ve schopnosti splá-
cet půjčky jsme v evropském
žebříčku na špičce, Češi jsou
na třetím místě,“ doplňuje
důležitý údaj Filip Hanzlík,
gestor ČBA pro právní a spo-
třebitelské otázky. Problé-
mem těch, kteří splácet ne-
zvládají, je, že často vytlouka-
jí klín klínem a půjčují si dál
a dál – jen proto, aby spláceli
předchozí závazky. „Protože
je licencovaní poskytovatelé
půjček odmítají, klesají stále
níž a níž, až k pofiderním
a nezákonným formám půj-
čování peněz,“ konstatuje
Hanzlík.

Pojedeme kmoři, i když
na to nemáme
„Dluhy člověku ujídají z ta-

líře,“ říkávají starší a zkuše-
nější lidé. I to je důvod, proč
mezi seniory nad šedesát let

najdeme jen málo těch, kteří
by si udělali radost na dluh.
„Raději si našetří. Zato lidé
v produktivním věku, často ti
z mladší generace, se půjčky
tolik neobávají,“ říká Michal
Straka z Ipsosu.
Během dotazování v rámci

průzkumu zjišťovala agentu-
ra i to, zda si lidé půjčí i na
věci či zážitky zcela zbytné.
„Asi dvě procenta lidí si do-

přeje dovolenou na dluh.
Není to sice moc, ale z našich
zkušeností víme, že to často
bývají lidé, kteří žijí od výpla-
ty k výplatě, ze dne na den,
neřeší ani to, jestli nedluží
třeba za energie nebo mobil-
ní tarif,“ vysvětluje Straka.
Někdy je k zadlužení kvůli po-
bytu u moře donutí fakt, že
všichni kolem už u moře
byli, jen oni ne. PAVEL HRABICA

Rizikové typy dlužníků

Touha být jako ostatní, mít
to co jiní. Tak to začíná.

● „Early adopter“, člověk,
který musí mít každou novin-
ku, třeba poslední model
mobilu. Nemá na to, proto
se zadluží.

● V Česku jsou nejrizikovější
dlužníci na severozápadě
Čech a na Pardubicku.

Dluhy s vůní benzinu

83
Tolik procent Čechů má
zkušenost s nějakým typem
půjčky. Nejčastěji si půjčuje-
me na auta, televize či telefo-
ny, lednice, pračky a myčky
a také na vybavení bytu nebo
jeho rekonstrukci. Minimálně
se zadlužíme kvůli sportovní-
mu vybavení nebo lékařské-
mu zákroku.

inzerce

Optimismus může být velice
nebezpečný rádce dlužníka



komerční příloha 07| VOLBY | čtvrtek 30. září 2021

Přestože se ODS pod ve-
dením Petra Fialy nadále
snaží tvářit pravicově, tak
už nyní sděluje, že jediným
subjektem, s nímž hod-
lá po volbách sestavovat
vládu, jsou ultralevicoví
Piráti. A to přesto, že tyto
dvě strany nemají ve svých
programech snad ani jeden
společný bod. To jim však
nevadí, aby se už teď pakto-
vali, znovu podvedli pravi-
cové voliče a pod záminkou
odstranění Andreje Babiše
z politiky, vytvořili vládu,
která bude naprostým koč-
kopsem a uvrhne naši zemi
do chudoby.

ODS připravuje novou opoziční smlouvu!
A první výsledek? Zdražení benzínu na 44 korun!

Chcete příklad? Už dnes
Piráti deklarují, že chtějí
schválit novou ekologic-
kou daň na pohonné hmo-
ty. Tato daň by měla činit
26%, což ve výsledku bude
znamenat, že už příští rok
by litr benzínu mohl stát
44 Kč! A ODS? Ta jen tiše
přikyvuje!
Pokud dáte svůj hlas koalici
SPOLU, dáváte jej automa-
ticky vládě Pirátů v této
zemi. Dramatický nárůst
ceny benzínu bude jen
první ochutnávkou dalšího
masivního zdražení, které
se už nyní začíná projevo-
vat na každém kroku.

Pamětníci či milovníci
historie určitě budou znát
termín „Národní fronta“.
Bylo to uskupení mnoha
zcela různorodých stran,
které bylo vytvořeno po 2.
světové válce, aby byla od
moci odstavena nenávidě-
ná strana Agrárníků, která
byla u vlády po většinu ob-
dobí první republiky. Jak to
celé dopadlo, dnes již moc
době víme – k moci se do-
stali komunisté a nás čeka-

lo 40 let diktatury.
Současné hrátky obou vel-
kých koalic jsou této situaci
na vlas podobné. Opět se tu
vytváří vláda 5 stran, které
jsou programově naprosto
nesourodé, a spojuje je je-
den jediný cíl. Odstranit
Andreje Babiše a jeho stra-
nu ANO 2011.
Ne, že bychom se chtěli
zastávat Andreje Babiše,
to tedy skutečně ani na
minutu, ovšem pořád mu-
síme mít na paměti, že
nikdy není tak špatně, aby
nemohlo být ještě hůř. Pa-

matujete, jak jsme všichni
tady v Praze sborově spílali
Adrianě Krnáčové? No a vi-
díte, dnes si většina z nás
se slzou v oku říká „zlatá
Krnda“. Protože to, co na
magistrátu předvádí Pirát
Zdeněk Hřib s podporou
STAN, KDU-ČSL a TOP 09
(koalice nikoliv nepodob-
ná té, které nám aktuálně
hrozí celostátně), je hotový
horror.
Proto vás vyzýváme, nepo-
dílejte se na nové opoziční
smlouvě! Nepodpořte no-
vou Národní frontu! Výsle-
dek bude naprosto stejný
jako tenkrát – k moci se
dostane ultralevice (Piráti),
pracovití lidé spláčou nad
výdělkem a celý náš stát
se opět ponoří do hanby a
chudoby. Chudoby tak ob-
rovské, že ta komunistická
byla proti ní luxusní dovo-
lenou.
Dejte hlas Trikoloře Svo-
bodným a Soukromníkům.
Volte číslo 8. My vám zaru-
čujeme, že litr benzínu sku-
tečně 44 korun stát nebude!

Zadavatel/Zpracovatel:
TrikoloraSvobodníSoukromníci

Ano, je to tak, většina z nás si ještě jistě
pamatuje na okamžik hanby našich moderních
ději, kdy ODS nejdříve mobilizovala pravicové

voliče s tím, že je poslední hrází před
nástupem socialismu, aby pak následně

všechny tyto hlasy odevzdala vládě levice.
Naše země se s tímto podvodem na voličích
vyrovnává dodnes. Teď se ta samá strana

chystá zradit své voliče podruhé.
JUDr. Jindřich Rajchl - kandidát
č. 2 ve volbách do PS za Prahu

Zuzana Majerová Zahradníková
Předsedkyně Trikolora Svobodní
Soukromníci
Celostátní superlídr a lídr kandi-
dátky TSS v Praze.

Zuzka
Zuzana Majerová
Zahradníková

Jindra
Jindřich Rajchl

Vašek
Václav KubataJEDINÁ

PRAVICE
V PRAZE



voda vPraze

O klimatických plánech Prahy,
uhlíkové neutralitě a udržitelné
ceně si povídal náměstek primátora
hlavního města Prahy Petr Hlubuček
(STAN) s PetremMrkosem,
generálním ředitelem Pražských
vodovodů a kanalizací (PVK).

P. Hlubuček: To je skvělá zprá-
va pro Pražany. Mají PVK také
vlastní obnovitelné zdroje
energie?
P. Mrkos: Ano, typickým pří-
kladem je energie, která je vy-
robená z bioplynu v Ústřední
čistírně odpadních vod. Také
díky tomu je dnes Ústřední
čistírna odpadních vod ener-
geticky soběstačná. Dále
prověřujeme možnosti pro
umístění solárních panelů na
rozsáhlé vodárenské objekty
a jejich využití k výrobě další
obnovitelné energie.

P. Hlubuček: Spousta energie
je také v odpadní vodě. Jaké
jsou možnosti jejího využití?
P. Mrkos: PVK již realizova-
ly několik projektů, v jejichž
rámci byla využita energie
získaná z kanalizační sítě. Jed-
ním z nich je například nová
budova V Tower na Pankráci,
která je kompletně vytápěna
pomocí tepelného čerpadla
a energie z odpadní vody.

P. Hlubuček: Výborně. Jak
plánujete snížit uhlíkovou

stopu v oblasti dopravy?
P. Mrkos: Doprava je další
oblastí, na kterou se v rámci
snížení uhlíkové stopy za-
měřujeme. V plánu máme
bioCNG transformaci našeho
vozového parku. Čistírenský
plyn, který se vyvíjí v každé
čistírně, je totiž svými para-
metry podobný bioCNG, který
lze využívat k pohonu vozidel.
Ve spolupráci s Pražskou vo-
dohospodářskou společnos-
tí (PVS) proto připravujeme

investici do pilotní jednotky,
která umožní transformovat
čistírenský plyn na bioCNG.
Současně nakupujeme vozi-
dla, která jsou uzpůsobena
k provozu na bioCNG a do pro-
jektu se společně s námi zapo-
jily i největší pražské městské
společnosti. Dle projektu po-
vede tato změna k významné
redukci uhlíkové stopy.

P. Hlubuček: To zní velmi zají-
mavě. Jaký je celkový postoj
PVK k udržitelnosti?
P. Mrkos: PVK jako člen skupi-
ny Veolia vnímá udržitelnost
jako svou prioritu. V rámci
skupiny máme několik vý-
znamných projektů. V Praze
klademe velký důraz na pod-
poru biodiverzity.

V hlavním městě obhos-
podařujeme přibližně milion
metrů čtverečních ploch, kte-
ré jsou vyjmuty z běžného
hospodaření. Jedná se totiž
o areály vodojemů, kde není
umožněn přístup veřejnosti,
což představuje velký poten-
ciál pro rozvoj biodiverzity. Ve
spolupráci s Českým svazem

Pražanůmgarantujeme
sociálně únosnou cenu
vody i udržitelnou
budoucnost pro naše děti

Petr Hlubuček, náměstek
primátora pro oblast životní-
ho prostředí, infrastruktury,
technické vybavenosti a bez-
pečnosti, odpovídá na otázky
novinářů prakticky denně.
Dnes si však vyzkoušel roli
opačnou a ke kulatému stolu
si pozval Petra Mrkose, ge-
nerálního ředitele Pražských
vodovodů a kanalizací (PVK).
Tedy společnosti, která za-
jišťuje distribuci pitné vody
a odvádí vyčištěnou odpadní
vodu v Praze. Tématem bylo
samozřejmě životní prostředí,
udržitelnost a klimatický plán
hlavního města, který Praha
letos představila.

P. Hlubuček: Jakým způso-
bem chtějí Pražské vodovody
a kanalizace přispět k napl-
nění klimatického závazku
Prahy?
P. Mrkos: Pracujeme na roz-
sáhlém auditu naší uhlíkové
stopy a předpokládáme, že
největší úsilí bude třeba smě-
řovat do oblasti energetiky
a dopravy. Naší prioritou je

zejména dlouhodobé snižo-
vání ztrát ve vodovodní síti,
což nám spoří velké množství
energie a výrazně snižuje uh-
líkovou stopu. Od roku 2001
se nám podařilo snížit ztrá-
ty vody ve vodovodní síti ze
46 milionů kubíků na letoš-
ních 11milionů. Úspora ve výši
35 milionů kubíků vody pak
představuje snížení spotřeby
elektrické energie o zhruba
devět milionů kilowatthodin.

Ve spolupráci s dodavate-
lem také budeme revidovat
náš energetický mix. Zamě-
říme se na zdroje energie
s nejmenší uhlíkovou stopou
s důrazem na obnovitelné
zdroje energie. Ekologické,
ale i ekonomické je napří-
klad čerpání vody do vodo-
jemu v době, kdy je přeby-
tek energie ze solárních či
větrných elektráren a její
cena na burze klesá. Vodu
z vodojemů můžeme pak
kdykoli využít a gravitačně,
bez dalších nákladů na ener-
gii, dopravit k zákazníkovi.

Petr Hlubuček (STAN), náměstek primátora hlavního města Prahy (vlevo)
a Petr Mrkos, generální ředitel Pražských vodovodů a kanalizací (vpravo)

Kvalitní životní
prostředí Pražanů
je pro nás
samozřejmě důležité,
ale v neposlední řadě
je důležitá také
udržitelnost ceny.
PETR HLUBOČEK (STAN),
NÁMĚSTEK PRIMÁTORA
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY PRO
OBLAST ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ,
INFRASTRUKTURY, TECHNICKÉ
VYBAVENOSTI A BEZPEČNOSTI

Citát

KLIMATICKÝ PLÁN HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

• Cílem je snížit emise v hlavnímměstě o 45 procent do
roku 2030.

• Tvoří klíčový podklad pro klimaticky odpovědnou
politiku města – udržitelnou energetiku a správu budov,
udržitelnou mobilitu, cirkulární ekonomiku a adaptační
opatření.

• Mezi klíčová opatření klimatického plánu patří například
výstavba bioplynové stanice, využití zbytkového tepla
z odpadních vod, energetické úspory v městských
budovách a umisťování fotovoltaických panelů na jejich
střechy, umisťování rychlonabíječek pro elektromobily do
veřejného osvětlení nebo nákup bezemisních vozidel pro
MHD.



ochránců přírody se proto
snažíme obnovovat původ-
ní flóru, která se na těchto
místech nacházela. A máme
skvělé výsledky. V areálech

vodojemů dnes často dosa-
hujeme biodiverzity, která je
srovnatelná například s uni-
kátním prostředím Prokop-
ského údolí.

Nejsme samozřejmě naiv-
ní, je jasné, že jedním projek-
tem biodiverzitu nezachrání-
me. Ale myslím si, že každý
z nás může přispět alespoň
malou částí k její podpoře.
Projektů v této oblasti

máme více. Připojili jsme se
k výzvě hlavního města, v je-
jímž rámci probíhá výsadba
nových stromů. V letošním
roce tak vysadíme zhruba
130 dalších stromů. A pod-
porujeme také osvětu mezi
zaměstnanci a motivujeme
je, aby realizovali vlastní
projekty ve svém okolí či
pomáhali v místních komu-
nitách.

P. Hlubuček: Kvalitní životní
prostředí Pražanů je pro nás
samozřejmě důležité. Ptáme
se na to, jaké zdroje energie
a vody jsou využívány. Za-
jímá nás způsob distribuce

vody, ale v neposlední řadě
je důležitá také udržitel-
nost ceny. Přirozeně se na-
bízí otázka: Kdo to všechno
zaplatí? Zůstane cena vody
v Praze udržitelná a sociálně
únosná?

P. Mrkos: Vnímáme to napros-
to stejně. Celá řada projektů
můžemít velký ekologický vý-
znam, ale naší prioritou vždy
bude zajistit kvalitní a cenově
dostupnou vodu pro Pražany.
Zpracovaný je dlouhodobý
strategický plán, který Praža-
nům garantuje sociálně únos-
nou cenu vodného a stočného
a veškeré ekologické projekty
realizujeme s tímto ohledem.

P. Hlubuček: Můžeme tedy
říci, že Pražské vodovody
a kanalizace zaručují, že Pra-
ha bude mít dostatek kvalit-
ní pitné vody za přiměřenou
cenu i do budoucna?
P. Mrkos: Ano, Praha budemít
do budoucna dostatek pit-
né vody za přiměřenou cenu
a přitom si můžeme dovolit
rozvíjet a podporovat projek-
ty, které zajistí našim dětem
udržitelnou budoucnost.

Praha bude mít
do budoucna
dostatek pitné vody
za přiměřenou cenu
a přitommůžeme
podporovat projekty,
které zajistí našim
dětem udržitelnou
budoucnost.
PETR MRKOS,
GENERÁLNÍ ŘEDITEL,
PRAŽSKÉ VODOVODY
A KANALIZACE

CitátVODOHOSPODÁŘSKÉ SÍTĚ V PRAZE

• Veškeré vodovodní a kanalizační sítě vlastní hlavní město
Praha.

• Majetek spravuje (plánuje a realizuje investice atd.)
městem zřízená Pražská vodohospodářská společnost a. s.

• Vodohospodářskou infrastrukturu provozují Pražské
vodovody a kanalizace, a. s.

PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE, a. s. (PVK)

• Zajišťují distribuci pitné vody, čištění a odvádění
odpadních vod pro obyvatele hlavního města Prahy
a části Středočeského kraje.

• Společnost vlastní: Pražská vodohospodářská společnost a. s.
(49 %, zřizovatelem PVS je hlavní město Praha)
a VEOLIA (51 %).

PVK klade důraz na udržitelnost: vodárenské areály přeměnila na přírodní ráje, využívá auta na bioCNG pohon a teplem z kanalizace vytápí budovu V Tower.

INZERCE



www.metro.cz VOLBY čtvrtek 30. září 2021 10

Čekají nás další sněmovní vol-
by. Deník Metro poslal sedmi
lídrůmpolitických stran, hnu-
tí a koalic téměř čtyři desítky
otázek. Z jejich odpovědí mů-
žete, ale ani nemusíte vybrat
své favority do sněmovních vo-
leb. Dotazy jsme položili těm,
jejichž strana nebo hnutí byly
zvoleny do současné Poslanec-
ké sněmovny či se letos umís-
ťovaly v předvolebních prů-
zkumech namístech, která by
stačila ke zvolení.
Jako první v našem dotaz-

níku odpovídá bývalý elitní
policista Robert Šlachta,
lídr hnutí Přísaha.

1. Výška, váha, věk? Jste
s tím spokojen?
Výška 185 cm, váha 77 kg,

věk 50 let. Jsem spokojen se
vším, naprosto.

2. Kolik hodin denně spíte?
Během kampaně moc ne,

asi 4 až 5 hodin.

3. Jste vůdčí typ?
Samozřejmě, kdybych ne-

byl, nedělal jsem, co jsem dě-
lal. Nejsem žádné béčko.

4. Máte kamaráda
od dětství dodnes?
Ano, mám, Miloše Rouzka.

5. Byl jste šprt, nebo
vzorný žák?
Ani jedno. Byl jsem odpo-

vědný žák.

6. Pamatujete si číslo
vlastního telefonu?
Jasně,mámho ještě od poli-

cie, stále stejné.

7. Kolik máte kravat?
Mám jich hodně. Asi sedm.

8. Jste dochvilný?
Jsem a vyžaduji to

i po ostatních.

9. Kdy jste naposledy
napsal dopis psaný rukou?
To už si ani nepamatuju,

možná na vojně.

10. Jakou nejvyšší horu
jste zdolal?
Sněžku, naposledy poměr-

ně nedávno, s našimi dobro-
volníky.

11. Viděl jste někdy něja-
ký film od Zdeňka Trošky?
Určitě. Jeho trilogii Slunce,

seno…

12. Kolik jste v životě
zasadil stromů?
To se nedá ani spočítat.

Mám vlastní zahradu. Těch,
co jsem v životě vysadil, byla

spousta, jak okrasných, tak
ovocných.

13. Píšete si (nebo jste si
někdy psal) deník?
Píšu si pracovní kalendář,

velmi poctivě. Byly doby, kdy
se mi to velmi hodilo, kdy
pomně šly zločinecké organi-
zace a musel jsem dokládat
svoji nevinu.

14. Kolika jazyky se
domluvíte?
Anglicky se domluvím, ale

využívám tlumočníky.

15. Kolik ročně přečtete
knih?
Četl jsem docela dost, ale

poté co jsem jednu napsal
a začal se věnovat politice, už
na to bohužel není čas.

16. Sportujete nebo
sportoval jste aktivně?
V mládí jsem hrál fotbal,

florbal a celou dobu velmi ak-
tivně běhám.

17. Které domácí práce
zvládnete?
Všechny kromě vaření, pro-

tože bydlím sám.

18. Umíte hrát na nějaký
hudební nástroj?
V mládí jsem hrával

na bicí, ale to už je poměrně
dlouho, víc než třicet let.

19. Četl jste Babičku
od Boženy Němcové nebo
něco od Aloise Jiráska?
Určitě. Vždyť to byla povin-

ná četba. Díky Jiráskovi jsem
si oblíbil seriál F. L. Věk v Čes-
ké televizi.

20. Jakou manuální činnos-
tí byste se chtěl živit
a zvládl byste ji, kdybyste
nepůsobil v politice?

Vážně jsem uvažoval, po-
kud bych nebyl v politice, že
půjdu jezdit s kamionem
ke kamarádovi do firmy.

21. Nejtěžší zranění nebo
karambol v životě?
Postřelili mě. Bývalý kole-

ga na zásahové jednotce, při
přípravě k zákroku.

22. Kolik peněz by vám
stačilo na přežití jednoho
měsíce?
Málo, víc než jeden řízek

nesním. Nejsem úplně nároč-
ný.

23. Zvládl byste bez
pomoci vyplnit bezchybně
daňové přiznání?
To v žádném případě. To je

jeden z důvodů, proč jdu

do politiky, aby zmizela zby-
tečná byrokracie a každý člo-
věk to zvládl.

24. Jaké oblečení je levico-
vé a které pravicové?
To už v dnešní době nepla-

tí, ne?

25. Čím vás přátelé nebo
kolegové bezpečně
vytočí?
Nedochvilností, lží, a když

dlouhomluví o ničem.

26. Koho jste volil při
svých prvních volbách
po roce 1989?
Tak to už si opravdu ne-

vzpomínám.

27. S kým z politických
konkurentů si tykáte?
S nikým. Nejsem s nimi ka-

marád.

28. Největší politické vítěz-
ství a největší prohra?
Vítězstvím je založení hnu-

tí, které podporuje v tuto
chvíli více než pět tisíc dobro-
volníků zcela zdarma
ve svém volném čase. Prohru
jsem nezažil a doufám, že ji
ani nyní nezažiju.

29. Je politika
afrodiziakum?
Ne, myslím, že je to spíš

projímadlo.

STŘELBA OD BOKU ANEB
CO JE MI BLIŽŠÍ. DESET
OTÁZEK VE STYLU
BUĎ, ANEBO

1. Kniha, nebo film?
Film. S Belmondem.

2. Džíny, nebo tesil?
Jasně džíny.

3. Oholit, nebo strniště?
Strniště.

4. Jaro, léto, podzim, nebo
zima?
Podzim.

5. Karty, nebo šachy?
Ani jedno.

6. Pivo, nebo víno?
Oboje stejně.

7. Maso, nebo bezmasá
strava?
Bezmasá strava.

8. Hypermarket, nebo
malý obchod?
Malý obchod.

9. Noviny na papíru, nebo
na internetu?
Na internetu.

10. Učil byste raději
matematiku, či dějepis?
Dějepis.

PAVEL HRABICA

Robert Šlachta, bývalý elitní policista, zakladatel a lídr hnutí Přísaha MAFRA

VOLBY 2021

„Prohru jsem dosud nezažil
a také doufám, že ji nezažiju“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. září 2021 11

Od zítřka se po celé
zemi koná festival
Den architektury.

Trasy po stopách architekta
Jana Kotěry, po nádražních
budovách i zaniklých tratích,
do krovů i do podzemí, po his-
torických skvostech i moder-
ní architektuře. To je jen část
ze zhruba tří stovek akcí
v osmi desítkách českých
měst a obcí, které se odehrají
od 1. do 7. října v rámci festi-
valu Den architektury.
Jejich záměrem je upozor-

ňovat na kvalitní architektu-
ru a představovat ji v širších
souvislostech. Zdarma pří-
stupný program nabízí na vý-
běr z exkurzí do běžně ne-
přístupných budov, prochá-
zek, cyklovyjížděk, výletů vla-
kem či lodí s odbornýmvýkla-
dem, ale i z přednášek, filmů,
výstav i workshopů.

Na začátku října se pod hes-
lemHurá dovnitř! otevřou ve-
řejnosti běžně nepřístupné
budovy, například hotel
Pupp, nové sídlo Fakulty hu-
manitních studií, zimní sta-
dion v Opavě, výzkumná zá-
kladnaArcheologického ústa-
vu Akademie věd ČR, chátrají-
cí Vila Fiala v Blatné či brněn-
ský velodrom a desítky dal-
ších. Hlavním tématem letoš-
ního ročníku Dne architektu-
ry jsou dopravní spojnice. Ne-
chybí ani tematické progra-
my věnované dětem. ČTK

Hotel Pupp DEN ARCHITEKTURY

Kritika Babiše
kvůli Orbánovi
Premiér Andrej Babiš se
na Ústecku sešel svým ma-
ďarským protějškem Vikto-
rem Orbánem. Jejich pra-
covní návštěva se odehrála
zhruba týden před český-

mi sněmovními volbami.
V Ústeckém kraji vede Ba-
biš volební kandidátku
hnutí ANO. Oba politici
udržují dobré vztahy a kri-
tizují migraci do EU. Babiš
označuje Orbána, který
v Evropské unii mnoho
spojenců nemá, za svého
přítele. Kritikům setkání

vadí Orbánova diktatura
v Maďarsku. „Vnímám ná-
vštěvu Orbána jako předvo-
lební akci a přímo jako
provokaci populisticky-na-
cionalistického hnutí, kte-
ré tady v Evropě řádí,“
řekl jeden z protestantů
na setkání obou politiků
Otakar van Gemund.

Očkovaní u lékařů
Lidem, kteří v září museli
navzdory očkování do ne-
mocnice s covidem-19,
bylo v průměru 74 let, ne-
očkovaným 55 let. Celkově
bylo v září hospitalizováno
zatím 471 lidí, na jednot-
kách intenzivní péče bylo

114 z nich. Z více než 11 ti-
síc nově pozitivně testova-
ných za září byly bez vakcí-
ny více než čtyři pětiny,
z hospitalizovaných téměř
tři čtvrtiny. Podle odborní-
ků vakcína sice u varianty
delta nezabrání pokaždé
nakažení, ale chrání před
vážným průběhem. ČTK

SMRKOVÁ PALUBKA
m2

299,-3000 x 96 x 12,5 mm,
profil Tatran, kvalita AB,
dostatečné množství skladem

Tato nabídka platí od 30. 9. 2021 do vyprodání zásob, nejdéle však do 31. 10. 2021. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

il.foto

Cenná roubenka v novém
V Novém Boru na Českolipsku byla dokončena rekonstrukce
cenné roubenky v sousedství sklářského muzea. Práce na pa-
mátce z druhé poloviny 18. století začaly už předloni, pro-
táhly se kvůli tomu, že stav léta prázdného domu byl horší,
než se čekalo. Dřevo bylo napadené tesaříkem i houbami,
vše navíc zkomplikoval koronavirus. Roubený dům byl po-
staven pravděpodobně kolem roku 1768. V domě bude in-
formační centrum, muzeum, depozitář a také bude sloužit
místním spolkům. 4x ČTK

Architekti.
Na 300 akcí

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. září 2021 12

Papež František
velmi stojí o to,
aby se jeho „oveč-
ky“ nechaly očko-
vat proti covidu.

Již od zítřka, tedy prvního
dne měsíce října, Vatikán
„zkopíruje“ nařízení Itálie
a bude po všech zaměstnan-
cích v aparátu státu požado-
vat covidové certifikáty.
Do práce tak budou smět při-
jít pouze lidé, kteří se mohou
prokázat dokladem o očková-
ní, prodělání nemoci co-
vid-19 nebo negativním tes-
tem na koronavirus.
Podle dekretu, který pode-

psal vatikánský státní tajem-
ník, kardinál Pietro Parolin,
všichni pracovníci bez covido-
vých pasů nebudou dostávat
žádný plat, zaměstnavatel
jim ale bude dál hradit sociál-
ní pojištění.

František si láme hlavu
„Covidové“ aktivity církev-

ního státu inspiruje přístup
papeže Františka.
Svatý otec během letu

ze své nedávné návštěvy Slo-

venska novinářům řekl, že si
láme hlavu nad tím, proč to-
lik lidí, včetně některých kar-
dinálů římskokatolické círk-
ve, odmítlo očkování proti co-
vidu-19.
Sám František je proti covi-

du očkovaný přípravkem
od společností Pfizer/BioN-
Tech a vakcinaci již dříve pod-
poroval.
Lidé podle papeže mohli

s očkováním váhat, protože
bylo k dispozici mnoho vak-
cín různé kvality. Některé
byly „jen omálo účinnější než
destilovaná voda“, uvedl po-
dle agentury AP papež. Odmít-
nout vakcínu je však podle něj
„sebevražda“. HAL a iDNES.cz

Turów rozděluje
Více než 46 procent dotá-
zaných Poláků si myslí, že
Varšava by neměla splnit
rozhodnutí Soudního dvo-
ra Evropské unie, který
po české žalobě nařídil
okamžitě zastavit těžbu
hnědého uhlí v dole
Turów a za nesplnění to-
hoto předběžného rozhod-

nutí uvalil na Polsko ten-
to měsíc vysokou pokutu.

Kreml se zlobí
Ruské úřady hrozí zablo-
kováním YouTube v Rus-
ku v odvetě za to, že kvůli
dezinformacím společ-
nost odstranila německo-
jazyčné kanály ruské tele-
vize RT. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kolikátá v pořadí tato bondovka je?

a) 20 b) 25 c) 30

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Bondovka.
5 soutěžících získá volnou vstupenku
do kina. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
5 VSTUPENEK DO KINA S NOVOU BONDOVKOU

NENÍ ČAS ZEMŘÍT

KAREL
VOŘÍŠEK
„Ctím pravidlo, že moderátor
se nemá povyšovat nad diváky.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Na Kanárech syčí láva
Proud lávy ze sopky Cumbre Vieja na Kanárském ostrově
La Palma přitekl do vod Atlantského oceánu. Došlo
k tomu v úterý krátce před půlnocí místního času. Po stře-
tu žhavé hmoty s mořskou vodou se do vzduchu vznáší
oblaka páry s toxickými plyny, místní úřady proto dopo-
ručily nepřibližovat se k místu nejméně na 3,5 kilometru.
Lidé v nejbližším okolí nemají vycházet ven. Panuje zde
lockdown známý z covidové krize. AP

Krátce

Papež František AP

Covid za oceánem

Ve Spojených státech bylo
k úterku plně naočkováno
55,09 procenta populace,
v Česku šlo o 55,44 procenta.

● V americkém státě New
York úřady postavily mimo
službu stovky zdravotníků
a dalších zaměstnanců
ve zdravotnictví, kteří se
nenechali naočkovat proti
nemoci covid-19.

● Zaměstnancům, kteří byli po-
sláni na nucenou dovole-
nou, hrozí ztráta místa.

Dva vysoce postavení činitelé
americké armády se domníva-
li, že místo úplného stažení
vojsk by bývalo bylo vhodné,
aby v Afghánistánu zůstal
kontingent 2500 vojáků. Šéf
generálního štábu Mark
Milley a velitel amerických sil
v oblasti Frank McKenzie to
řekli při slyšení v Senátu a do-
dali, že jde o jejich osobní ná-
zor. Zákonodárcůmale odmít-
li říct, co přesně poradili pre-
zidentovi Joeu Bidenovi. Re-
publikáni ho kritizují, že při
odchodu amerických vojsk
z Afghánistánu nedbal na
rady vojáků. Generál McKen-
zie před senátory uvedl, že
očekával pád afghánské vlády
a dobytí většiny území ze stra-
ny hnutí Tálibán v případě
úplného odchodu zahranič-
ních vojsk. Podle Milleyho
existuje „reálná možnost“, že
v příštích třech letech vybudu-
jí své zázemí v Afghánistánu
teroristické organizace al-Kái-
da či Islámský stát. ČTK

Varuje před
„sebevraždou“

Afghánistán.
Hrozí i návrat
al-Káidy

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. září 2021 13

Němečtí výrobci
automobilů mění
zaběhnutý proces
výroby. Čekají
na nedostatkovou
elektroniku.

K možnosti odkládat nehoto-
vé vozy a chybějícími čipy je
vybavit později přikročila
také automobilka Volkswa-
gen, která je největším výrob-
cem automobilů v Evropě.
Mikročipy jsou pro automo-

bilovou výrobu zcela nepo-
stradatelné. Elektronika je
v autech přítomna všude – od
palubního počítače až po sen-
zory.

Těžba, požár, zácpa
K současnému nedostatku

čipů přispělo několik fakto-
rů. K těm nejzásadnějším pat-
ří zvýšená poptávka po spo-
třební elektronice v důsledku
pandemie. „Růst poptávky po
čipech ale podporuje i pokra-
čující zájem o cloudové služ-
by a těžbu kryptoměn,“ upo-
zorňuje server Politico. Ny-
nější krizi navíc prohloubily

dvě nehody, k nimž došlo le-
tos v březnu. Jednak šlo o po-
žár u japonského výrobce
čipů Renesas Electronics. Pár
dní poté došlo i k zabloková-
ní Suezského průplavu, který
je jednou z nejrušnějších tras

pro obchodní lodě. Nedosta-
tek polovodičůmezitím dosá-
hl nevídaných rozměrů. Celý
automobilový průmysl by le-
tos kvůli němu podle odhadu
poradenské společnosti Alix
Partners mohl přijít o příjmy

za 210 miliard dolarů, 4,6 bi-
lionu korun.

Stopka v Boleslavi
Poptávka je obrovská, ale

nabídka ji nedokáže uspoko-
jit. Některé automobilky pro-

to přerušují výrobu. K tomu-
to kroku sáhla i dceřiná fir-
ma Volkswagenu Škoda
Auto, jež od 27. září zcela za-
stavila na celý týden výrobu
ve všech třech svých závo-
dech v Česku. HAL a ČTK

Vzácná elektronika CARPART

inzerce

Čipy do aut „ukradly“ i kryptoměny

Číslo dne

75
Nacistický režim způsobil bě-
hem dvanácti let svého trvání
utrpení a smrt desítkámmilio-
nů lidí. Vítězné mocnosti se
již za války rozhodly hrůzné
skutky nacistů odhalit a po-
trestat. Došlo k tomu v bavor-
ském Norimberku. Ve své
době bezprecedentní soud,
při němž se světová veřejnost
plně dozvěděla o nacistic-
kých zvěrstvech, začal v listo-
padu 1945 a před 75 lety,
1. října 1946, skončil 12 roz-
sudky smrti. Ty si vyslechli na-
příklad říšský protektor Čech
a Moravy Wilhelm Frick, mi-
nistr zahraničních věcí Joa-
chim von Ribbentrop či říšský
maršál Hermann Göring.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. září 2021 14

18/22 °C18/22 °C16/20 °C13/17 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Konečně jsou
ta opatření
k něčemu.“
DAVID JELÍNEK

Facebook

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 26,4 °C (1868) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AKT, AXA, KRK, LED, RTY, TÝM
4 – BÓJE, DŽIN, EMIL, ERBY, LOMY, TMEL, ŽLAB
5 – LILEK, OBČAN, ŘÁDEK, ŠROUB, TEMPO, TYKEV, UHLAŘ

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Všechno, co mám ráda
17.00 AZ-kvíz
17.25 Černé ovce
17.45 Vyhrazeno pro pořady

politických stran, politic-
kých hnutí a koalicí kan-
didujících ve volbách do
Poslanecké sněmovny2021

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší trapasy
21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
22.20 Gejzír
22.50 Na stopě
23.15 Komisař Montalbano
01.00 AZ-kvíz
01.30 V kondici

16.25 Pugam, město tisíců
chrámů

17.20 Krásy evropského pobřeží
17.30 Industrie (4/12)
17.55 Kouzlo jihovýchodní Asie
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tajemství britské králov-

ské rodiny (4/8)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (4/14)
21.25 Bedekr VII
21.55 Nový papež (4/9)
22.45 Hitlerovy peníze (3/4)
23.35 Queer: Kluci v Jezerní

kotlině 2

15.55 Můj přítel Monk VIII (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4119)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor (5)
21.25 Svatba na první pohled II
22.45 Život ve hvězdách
23.20 Můj přítel Monk VIII (15)
00.15 Můj přítel Monk VIII (16)
01.05 Odložené případy V (1)
01.45 Víkend
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (15)
Vraťte se domů. Komediální
seriál (2012)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (128)

Naděje jménem Sylva. Seriál
(ČR, 2020)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy II (5)

Seriál
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Komisař Rex VII (3)

Smrti vstříc. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

03.00 Jake a Tlusťoch II (10)
04.00 Policie Hamburk VIII (4)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list special
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. září 2021 16

Michal Matějka
Krásně

oprýskaná
oranžová tatra.

Anketa

Jaká je hračka vašeho dětství?

Zdeněk Řezníček
Bručící méďa
s jedním
okem.

„Linka 11 kvůli výluce u I. P. Pavlova končí v zastávce Muzeum,“
upozorňuje@czech_doprava. „Na snímku vidíme KTčko, které
odpočívá a připravuje se na další jízdu směr Spojovací,“ upřesňuje
šotouš. #KT #dpp #pid #muzeum #kt8d5rn2p #instagra #kacenka
#vyluka #happy #photographer #vyluka

Jan Tesař
Vláčky.
Měl jsem

kolejiště H0.

@mojemetro

VŠÍ POCHYBNOST
„Fakt? A já myslela, že vymřely v osmdesátých letech,“ reago-
vala jedna kamarádka se smíchem. „Fakt poprvé? To snad
není možný, my je měli snad už pětkrát,“ pravila druhá kama-
rádka s údivem. Obě jsem varovala, že moje děti chytily vši.
Když jsem to hlásila ve škole a ve školce, připadala jsem si
hrozně. Kroutila jsem se studem. Bála jsem se nepříjemné re-
akce, cítila jsem se jako nejhorší matka na okrese.
A jak to dopadlo? V obou institucích mi poděkovali za zprávu
a pochválili mě, že jsem jim to včas oznámila. Reagovali s po-
chopením a věcně. O pár dní později se chystám na poradu,
kde se má řešit téma, se kterým nemámmoc zkušeností. Ne-
chce se mi tam. Jsem nervózní z toho, že moje neznalost bude
trapas, že vrhne špatné světlo na celý náš tým a všechny budu

akorát zdržovat nezasvě-
cenými otázkami. A jak to
proběhlo? Kolegové na po-
radě byli rádi, že jsem ote-
vřela otázky, které se tím
pádemmohly vyjasnit
pro všechny. Nekonal se
žádný trapas, žádné faux
pas. Co mají vlastně vši

společného s poradou? To, že jediné selhání, které se odehrá-
lo, bylo v mojí hlavě. Byly to jen moje obavy, můj pocit viny,
moje očekávání. Nemám návod na to, jak nemalovat černé
scénáře, a vím, že k životu patří respekt z přirozených násled-
ků našich činů. Ale říkám si, jak by to bylo krásné, kdyby-
chom se nemuseli stydět za něco, co jsme nezavinili (jako tře-
ba za vši ve vlasech, které děti chytly od jiných dětí, aniž by
udělaly něco špatně). A kdybychom se nebáli, že se zeptáme
nevhodně a budeme za pitomce. Kdyby se dalo žít a pracovat
bez věčného strachu ze selhání. Jo, bylo by krásné netrápit se
neblahými verzemi budoucnosti, které vůbec nemusí nastat.
Třeba to nějak jde, když je to jenom v naší hlavě.

Citát

Jo, bylo by
krásné netrápit se
neblahými verzemi
budoucnosti.

Dopisy a vzkazy

OBUV

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Podpora a lenoši
Plně souhlasím s dopisem
pana Štrause, že je třeba
uzákonit, aby po třech pře-
stupcích, k jejichž dolože-
ní by stačilo svědectví poli-
cie, byli narkomani půl
roku léčeni v přísně hlída-
ných a uzavřených cen-
trech, kde by se o sebe
sami museli starat – vařit
si, uklízet a měli možnost
si vydělávat prací. Podob-
ně by se mělo postupovat
i u nezaměstnaných.
Když třikrát dostanou
z úřadu práce nabídku pra-
covního místa, ale do žád-
ného nenastoupí, tak jim
přestat vyplácet podporu
v nezaměstnanosti, proto-
že to nejsou potřební lidé,
ale lenoši a ti by se podpo-
rovat neměli.

EVA TREJBALOVÁ

Hnojník, plíseň
Praha je tak zanedbaná,
špinavá, že to snad ani
není nikde na světě! Přepl-
něné odpadkové koše jsou
rezavé, zmuchlané,
smradlavé. Na Harfě na ko-
nečné autobusů je neuvě-
řitelný hnojník. Metro Čes-
komoravská je plesnivé.

NOVÁKOVÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 30. září 2021 17

Metro jako první
redakce vyzkouše-
lo vlhký sen tatín-
ků – výkonné kom-
bi Golf R Variant.

„Modrý kombík, no a co?“
řeknete si. Hou hou hou! Ta-
hle rodinná srandička s lo-
gem R připomínajícím znak
boha slunce je však horkou
novinkou, kterou Volkswa-
gen právě uvádí na trh.
Je to vrcholná verze kultov-

ního modelu Golf, která

v nové generaci přichází
i jako verze Variant alias kom-
bi. Jenže není to obyčejný ro-
dinný vagon, dvoulitrovýmo-
tor je „navrčený“ na 320 koní
a vedle diferenciálu má navíc
dvě speciální spojky na zadní
nápravě, které připojují zad-
ní kola podle potřeby. Takže
zatáčky s vyžehleným asfal-
tem kolem zámku Kynžvart,
který můžete vidět na foto-
grafii, jsme projížděli jako
na horské dráze. S vozíkem,
co jen tak nevypadne.
Známý pohon všech kol

4Motion je nově vyvinutý
a má systém R-Performance
Torque Vectoring, který zajiš-

ťuje proměnlivé rozdělování
točivéhomomentumezi kola
zadní nápravy. Nová rozvo-
dovka zadní nápravy má kro-
mě toho na starosti také va-
riabilní rozdělování hnací
síly mezi přední a zadní ná-
pravu. Ta práce je při rych-
lých průjezdech zatáček
opravdu znát – větší hnací
síla je přenášena na vnější
zadní kolo, což pomůže kom-
bíku nádherně ladně vybrus-
lit ven bez nedotáčivosti.
A pak skvělýmotor. Pod ka-

potou je čtyřválec 2,0 TSI
Evo4, který dává k radosti rov-
ných 320 koní a 420 Nm. Me-
zigeneračně si agregát polep-

šil o 25 kW. Má skvělý zátah,
při sešlápnutí plynu se pro-
bouzí k životu plynule, ale
velmi agilně. Krásně spolu-
pracuje s automatickou pře-
vodovkou.
Zákazník, když už si vybe-

re takový ostrý kombík s pro-
klatě nízkými pneumatika-
mi, by si měl připlatit i za pa-
ket Performance. Ten rozšiřu-
je tradiční jízdní módy Com-
fort, Sport, Race a Individual
o dva nové – Special a Drift.
Ten první byl vyladěný přímo
na známém okruhu Nür-
burgring a druhý umí poslat
veškerou sílu na zadní kola.
Řidič si pak může užívat

jízdu bokem, která ale snižu-
je životnost zmíněného obu-
tí. Ale to je život.
Na tomhle autě se nám

líbí, jak je všestranné. Může-
te ho vzít na golf stejně jako
ostatní kolegové své sporťáky
a ostudu neuděláte. Vždyť má
stovku z klidu za 4,9 sekun-
dy. A ostudu si nestřihnete
ani na rodinném výletě, golf-
ky pro malého člena rodiny
složíte do kufru raz dva – za-
vazadelník má při sklopené
druhé řadě sedadel objem
1642 litrů. A na přání můžete
mít i tažné zařízení! Ceny
v Česku začínají na 1,2 milio-
nu korun. PETR HOLEČEK

Volkswagen Golf R Variant a jeho sportovní proporce. Na pozadí státní zámek Kynžvart, který je designován naopak ve stylu klasicismu. METRO

inzerce

Erko na golf i na golfky



www.metro.cz SPORT čtvrtek 30. září 2021 18

Českou fotbalovou
reprezentaci čeka-
jí zápasy proti Wa-
lesu a Bělorusku.

Některé uzdravené opory se
vrací do kádru národního
týmu pro říjnové duely kvali-
fikace mistrovství světa. Zpět
v nominaci je také útočník Pa-
trik Schick, který v září chy-
běl kvůli disciplinárnímu
trestu. Po delší době je ve vý-
běru obránce Filip Novák.
Trenér Jaroslav Šilhavý za-

tím povolal 22 hráčů a ještě
plánuje dodatečně nomino-
vat jednoho útočníka. Oproti
zářijovému srazu se vracejí
také uzdravení obránci Jan
Bořil s Ondřejem Čelůstkou
a záložníci Lukáš Masopust
s Petrem Ševčíkem. Naopak
vypadl zraněný Jakub Jankto.
„V září to byla taková kala-

mita, ze zdravotních a dal-
ších důvodů jsme nemohli po-
čítat s více než dvaceti hráči.
Teď byla situace přece jen pří-
znivější, skládalo se to mno-
hem líp, i když mimo je stále

docela dost hráčů. Ještě nás
do srazu čekají zápasy v klu-
bech, tak věřím, že všichni
nominovaní budou na sraz
připraveni,“ uvedl Šilhavý.
„V září nám chyběly góly,

i když do šancí jsme se dostá-
vali. S hráči, kteří se po zraně-
ní vracejí v čele s Patrikem
Schickem, bychom v ofenzi-
vě měli být silnější. Chceme
vykročit za druhým místem
ve skupině. Jak v zápase proti
Walesu, tak proti Bělorusku

musíme pomýšlet na vítěz-
ství,“ doplnil trenér.
Schick, který se namistrov-

ství Evropy blýskl pěti góly,
v září chyběl kvůli trestu
za vyloučení v březnovém
utkání ve Walesu. „Nemůže-
me sem tahat nějakou odve-
tu, že nám tam ublížili,“ po-
znamenal k jarní červené kar-
tě Šilhavý.
Český tým přivítá v pátek

8. října v pražském Edenu
Wales a o tři dny později na-
stoupí proti Bělorusku. Vzhle-
dem k sankcím od Evropské
unie a zákazu letů do Bělorus-
ka se utkání odehraje na neut-
rální půdě v ruské Kazani.
Národní celek je v kvalifi-

kační skupině E po pěti
z osmi zápasů se sedmi body
na druhémmístě, třetí Wales
má stejně bodů a utkání
k dobru. Za přímým postu-
pem míří neporažená Belgie,
týmy na druhých místech
čeká play-off. V něm se před-
staví ještě dva nejlepší vítězo-
vé skupin Ligy národů, kteří
v kvalifikaci neuspějí. Češi
mají téměř jisté, že by případ-
ně obsadili jedno z těchto
dvoumíst. ČTK

Přísná pravidla
Zimní olympijské hry
v Pekingu 2022 budou
kvůli koronaviru bez za-
hraničních fanoušků. Me-
zinárodní olympijský vý-
bor uvedl, že vstupenky
se budou prodávat jen
obyvatelům pevninské
Číny. Všechny účastníky
her, kteří nebudou plně
očkovaní, čeká po příjez-
du 21 dnů karantény.

Od dálky k bobům
Olympijský vítěz ve sko-
ku do dálky z Londýna
2012 a bronzový olympij-
ský medailista z Ria 2016
Greg Rutherford se dostal
do britské reprezentace
bobistů. Ve čtyřbobu pilo-
tovaném dvojnásobným
olympionikem Laminem
Deenem bude bojovat
o účast a úspěch na ZOH
2022 v Pekingu.

Na divokou kartu
Vítězka US Open Emma
Raducanuová bude v říjnu
hrát na turnaji v Indian
Wells. Osmnáctiletá brit-
ská tenistka dostala od po-
řadatelů věhlasného kali-
fornského turnaje, jemuž
se přezdívá „pátý grand-
slam“, divokou kartu. Tur-
naj se do kalendáře vrátí
po dvou a půl letech, hrát
se bude 4. až 17. října. ČTK

Vyšetřují tetování Vranješe
Evropská fotbalová unie zahájila disciplinární řízení
s obráncem AEK Atény Ognjenem Vranješem (na sním-
ku) kvůli kontroverznímu tetování. Bývalý bosenský re-
prezentant si nedávno nechal na biceps pravé ruky vyte-
tovat podobiznu Momčila Dujiče, vojenského vůdce spo-
lupracujícího s fašisty, jenž byl po druhé světové válce od-
souzen v nepřítomnosti za masové vraždy, znásilňování,
loupeže a kolaboraci. UEFA žádné podrobnosti k Vranje-
šovu tetování neuvedla. Oznámila pouze, že ho vyšetřuje
kvůli neetickému chování v zápase 2. předkola Evropské
konferenční ligy s bosenskou Veleží, v němž byl Dujičův
portrét na hráčově ruce vidět. ČTK

Fotbalisté Sparty přivítají
dnes od 18.45 ve 2. kole skupi-
ny A Evropské ligy úřadující
skotské mistry Rangers, kteří
v osmifinále posledního roční-
ku této soutěže vypadli se Sla-
vií. Zatímco sparťané načali
hlavní fázi EL bezbrankovou
remízou v Kodani na hřišti ob-
hájce dánského titulu Brönd-
by, celek z Glasgow doma pod-
lehl Lyonu 0:2. Kvůli trestu za
rasismus nesmí na Letnou do-
spělí fanoušci, díky výjimce
pro organizované dětské sku-
piny však na stadion dorazí
10 tisíc dětí od šesti do 14 let
s doprovodem. Kapacita už je
naplněna.

V Konferenční lize se před-
staví dva české týmy v Nizo-
zemsku. Jablonec čeká od
18.45 ve skupině D Alkmaar.
Svěřenci trenéra Petra Rady
by rádi navázali na úvodní do-
mácí vítězství 1:0 nad Kluží
a nizozemskému soupeři čás-
tečně oplatili deset let starou
porážku v kvalifikaci Evrop-
ské ligy. Slavia poté bude hrát
od 21 hodin na půdě Feyeno-
ordu Rotterdam. Český šampi-
on před dvěma týdny na úvod
skupiny E zvítězil doma nad
Unionem Berlín 3:1 a případ-
ná další výhra by ho zase
o něco přiblížila k postupu
do další fáze. PUR a ČTK

Vrací se Schick

Citát

Představoval bych si
to tak, aby se Patrik
zdravě naštval a vrátil
jim to sportovní cestou.
To by byla odpověď.
JAROSLAV ŠILHAVÝ, TRENÉR ČESKA

PROFIMEDIA.CZ

Král skončí. Ale v červnu
Výkonný výbor hokejového svazu na včerejším mimořád-
ném jednání podle očekávání vyslovil důvěru prezidento-
vi Tomáši Královi, přestože v minulém režimu spolupra-
coval s vojenskou kontrarozvědkou StB. Král však během
jednání oznámil, že sám skončí ve funkci na hodnotící
konferenci v červnu příštího roku. Král nechal deset čle-
nů výboru hlasovat o svém setrvání v čele svazu poté, co
deník Sport před týdnem informoval o jeho minulosti.
„Jeden člen byl pro, aby Tomáš Král ve funkci skončil, de-
vět bylo proti,“ řekl po jednání Miroslav Faměra, který
byl přizvaný jako nezávislý právní expert. ČTK

Čísla dne

42
V tolika letech oznámil filipín-
ský boxer Manny Pacquiao
konec kariéry. Bývalý profe-
sionální šampion, jenž jako je-
diný získal mistrovské tituly
v osmi různých váhových ka-
tegoriích, je ve své zemi sená-
torem a příští rok hodlá kan-
didovat na prezidenta.

7
Neočkované basketbalisty če-
kají v nadcházející sezoně
NBA omezení. Budou se mu-
set každý den testovat na ko-
ronavirus, v případě kontaktu
s nakaženým půjdou na sedm
dní do karantény.

Evropské poháry.
Letnou oživí děti

Krátce


